У к а з

П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

 №  г. Минск

Проект

Об изменении Указа Президента
Республики Беларусь

В целях увеличения в Республике Беларусь доли платежей,

осуществляемых физическими лицами в безналичной форме,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 16 октября

2014 г. № 493 ”О развитии безналичных расчетов“ следующие изменения:

1.1. подстрочное примечание к преамбуле изложить в следующей

редакции:

”*Для целей настоящего Указа термины ”платеж“, ”поставщик

платежных услуг“ используются в значениях, определенных

соответственно в подпунктах 1.18, 1.30 пункта 1 статьи 2 Закона

Республики Беларусь от 19 апреля 2022 г. № 164-З ”О платежных

системах и платежных услугах“.“

1.2. в пункте 1:

часть первую подпункта 1.1 изложить в следующей редакции:

”1.1. при приеме юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями платежей от физических лиц, не связанных с

осуществлением физическими лицами предпринимательской

деятельности, размер платежа (суммы платежей в совокупности)

наличными денежными средствами за товары (работы, услуги),

реализуемые этими юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями (далее – платеж наличными денежными средствами),

не может превышать в рамках одной сделки с соблюдением требований

частей второй и третьей  настоящего подпункта, если иное не

предусмотрено законодательными актами:

с 1 июля 2024 г. до 31 декабря 2024 г. включительно – 400 базовых

величин;

2

с 1 января 2025 г. до 30 июня 2025 г. включительно – 300 базовых

величин;

с 1 июля 2025 г. до 31 декабря 2025 г. включительно – 200 базовых

величин;

с 1 января 2026 г. – 100 базовых величин.“;

часть первую подпункта 1.4 изложить в следующей редакции:

”1.4. юридические лица, индивидуальные предприниматели должны

предоставить физическим лицам возможность осуществления платежей за

товары (работы, услуги) в безналичной форме без взимания с них

вознаграждения (платы) поставщиками платежных услуг, принимающими

такие платежи в адрес этих юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей для последующего зачисления на их счета в банках и

небанковских кредитно-финансовых организациях, при регулярной (более

трех раз в течение календарного квартала) продаже  физическим лицам

товаров (выполнении работ, оказании услуг), суммарная стоимость

которых по одной сделке, не связанной с осуществлением данными

физическими лицами предпринимательской деятельности, превышает:

с 1 июля 2024 г. до 31 декабря 2024 г. включительно – 400 базовых

величин;

с 1 января 2025 г. до 30 июня 2025 г. включительно – 300 базовых

величин;

с 1 июля 2025 г. до 31 декабря 2025 г. включительно – 200 базовых

величин;

с 1 января 2026 г. – 100 базовых величин.“;

в подпункте 1.5:

часть первую изложить в следующей редакции:

”1.5. не признается объектом налогообложения подоходным налогом

с физических лиц доход, выплачиваемый поставщиком платежных услуг

физическому лицу в денежной или натуральной форме, электронными

деньгами, в размере, не превышающем 10 процентов от суммы платежа за

товар (работу, услугу), осуществленного данным физическим лицом в

безналичной форме в соответствии с законодательством в области

платежных систем и платежных услуг.“;

  в части второй слово ”банками“ заменить словами ”поставщиками

платежных услуг“.

 2. На сделки, заключенные между юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, в рамках

которых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

осуществляется прием от физических лиц платежей за товары (работы,

услуги), реализуемые этими юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, не связанных с осуществлением физическими

3

лицами предпринимательской деятельности, не распространяется

действие:

абзаца четвертого подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Указа, если

сделка заключена до 30 июня 2024 г. включительно;

абзаца пятого подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Указа, если сделка

заключена до 31 декабря 2024 г. включительно;

абзаца шестого подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Указа, если

сделка заключена до 30 июня 2025 г. включительно;

абзаца седьмого подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Указа, если

сделка заключена до 31 декабря 2025 г включительно.

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Президент
Республики Беларусь